
令 和 ２ 年 度 公 益 社 団 法 人 坂 戸 市 
シ ル バ ー 人 材 セ ン タ ー 事 業 報 告 

 
当センターの令和２年度事業実績は、前年度と比較して会員数の減少、請負事業で

は、新型コロナウィルス感染拡大の影響もあり、全体的に受注件数は減少傾向にあり

ます。契約金額では、民間、個人については減少しましたが、公共がやや増加となり、

全体としては９．４％減となりました。また、派遣事業においても事業所からの受注

減により、派遣金額は約２．７％減となり、契約金額全体では約８．９％減となりま

した。 

このような中、当センターは市当局のご指導・ご支援をはじめ市民並びに事業所の

ご理解とご協力をいただき、「自主・自立、共働・共助」の基本理念のもと、会員皆

様が培ってきた技能・技術、知識、経験等を活かした就業を通じて、地域社会の需要

に積極的に応じるとともに、収支のバランスが取れた事業運営の推進に努力してまい

りました。 

事業内容におきましては、実施計画に基づき、新入会員研修会の開催、安全就業委

員会による就業現場巡回、適正就業委員会による会員の就業期限等の審議、公共部門

の公募による選考委員会の開催、総務部会によるリーダー研修会及び教養講座等の実

施、事業部会による会員の技能・知識の向上を目的とした各種講習会の開催及び戸別

のチラシ配布等によるセンター事業のＰＲ活動、広報部会による広報紙「シルバーさ

かど」の編集・発行、家事支援委員会による家事支援分野の拡大に努めてまいりまし

た。また、令和２年度定時総会において、新たに５ヶ年の中期計画の承認を得て、当

該計画に沿って各種事業に取り組んでまいりました。 

さらに、会員の増強及び就業機会の拡大・確保を図るため、出張による新入会員説

明会の実施を強化し、役職員による事業所への就業開拓及び市の広報紙に記事掲載や、

ＰＲチラシを折り込み全戸に配布いたしました。また、指定管理者事業のワークプラ

ザ、高齢者福祉センター（城山荘、ことぶき荘）の施設管理業務につきましても、コ

ロナ禍における厳しい管理運営でありましたが、発注者（坂戸市）としっかりと連携

し、適切に業務を遂行してまいりました。 

以上、令和２年度の事業概要であります。 



１ 会員の状況（令和３年３月３１日現在） 

 （１） 年齢別状況                                 （単位：名）  
年齢 

性別  
６０歳 

～６４歳 
６５歳 
 ～６９歳 

７０歳 
 ～７４歳 

７５歳 
 ～７９歳 

８０歳 
   以上 

計 

男 ７ １００ ２３７ ２１８ １２９ ６９１ 

女 １５ ７８ １７２ １４０ ５２ ４５７ 

合計 ２２ １７８ ４０９ ３５８ １８１ １，１４８ 

平均年齢   男 ７５．２歳      最高年齢 男 ９８歳 
女  ７４．２歳           女 ８８歳 

全体  ７４．８歳 
 
 
 （２）地区別会員数                               （単位：名） 

地区 
性別 

三芳野 勝  呂 入 西 大  家 北坂戸 坂戸中央 坂戸東 坂戸西 計 

男 ５０ ８５ ４８ ７３ ９１ １０９ １４７ ８８ ６９１ 

女 ４５ ６７ ２２ ４０ ８９ ７３ ７６ ４５ ４５７ 

合計 ９５ １５２ ７０ １１３ １８０ １８２ ２２３ １３３ １，１４８ 

 
 
  （３）入退会の状況                          （単位：名） 
令和２年４月１日 

入 会 者 数 退 会 者 数 
令和３年３月３１日 

会  員  数 会   員   数 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

708 470 1,178 56 54 110 73 67 140 691 457 1,148 

入会理由：社会的 66 名、健康的 17 名、経済的 25 名、その他 2 名 
退会理由：病気 48 名、就職 16 名、死亡 9 名、転出 4 名、家庭の事情 11 名、加齢 23 名、その他 29 名 
 
 



２ 会議の状況 
（１） 総会 

開 催 年 月 日  会 議 の 名 称  議          案 
令和2年6月13日 定時総会 １ 計算書類等の件について 

（令和元年度計算書類及び財産目録） 
２ 理事の選任について 

 

（２） 理事会 

開 催 年 月 日  会 議 の 名 称  議  案 
令和2年5月7日 第1回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 

２ 令和元年度事業報告及び決算の承認について 
３ 令和２年度定時総会の日時及び場所並びに目的で 

ある事項等の決定について 
４ 令和２年度定時総会提出議案の承認について 
５ 表彰規程第3条に基づく被表彰者の承認について 
６ 役員の利益相反取引の承認について 

5月27日 第2回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
２ 補正予算（第1号）の承認について 

6月26日 第3回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
２ 会計関係書類処分の承認について 

7月29日 第4回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
8月28日 第5回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
9月29日 第6回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 

２ 個人情報保護方針の一部改正の承認について 
３ 個人情報の保護に関する規定の一部改正の承認に 

ついて 
４ 代表理事及び職務執行理事の職務執行状況（報告） 

10月28日 第7回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
11月27日 第8回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
12月18日 第9回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 

２ 補正予算（第2号）の承認について 
令和3年1月27日 第10回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 

２ 正会員会費の免除の承認について 
３ 補正予算（第3号）の承認について 

2月22日 第11回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
２ 補正予算(第4号) の承認について 
３ 代表理事及び職務執行理事の職務執行状況（報告） 

3月24日 第12回理事会 １ 新規登録正会員の承認について 
２ 補正予算(第5号) の承認について 
３ 特定資産取得資金の保有に係る計画の承認について 
４ 令和３年度事業計画（案）及び令和３年度収入支出 

予算（案）の承認について 
５ 役員の利益相反取引の承認について 

※上記会議の他、三役（理事長、副理事長、専務理事）会議を12回開催した。 
 
 
 
 



 
（３） 監査 

開 催 年 月 日  監 査 の 名 称  内            容 
令和2年4月28日 外部監査 ・さいたま税理士法人による令和元年度決算ﾁｪｯｸ等 

4月30日 決算監査 ・令和元年度決算監査 
11月16日 外部監査 ・さいたま税理士法人による令和2年度監査ﾁｪｯｸ等 
11月19日 定期監査 ・令和2年度定期監査 

 
３ 事務機構について（令和３年３月３１日現在） 

局 長 次 長 係 長 主 事 臨時職員 合 計 

１名 １名 2名 １名 5名 10名 

 
４ 地区別事業報告会について 

※令和２年度においては、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止とした。 
 
５ 就業機会の開拓について 

①役職員による事業所の訪問やチラシの全戸配布及び事業部会等による一般家庭へのチラシ配布により、センター

事業をＰＲし、就業機会の確保に努めた。また、会員一人ひとりによる口コミＰＲを推進した。 
②派遣事業等専門員などを配置し、主に民間事業所の就業拡大を進め、会員の就業機会の創出を図った。 
③家事支援等事業を積極的に推進し、就業機会の確保・拡大を図った。 

 
６ 会員の確保について 
  坂戸市の広報紙に記事掲載や折込チラシで募集するとともに、会員からの呼びかけを推進し、毎月１回の入会案

内説明会のほか、出張入会案内説明会を実施した。 
 
７ 固定資産の取得について 
  有形固定資産 

品目 取得年月日 数量 取得価格 
草刈機 令和２年６月 ３日  １台 ６９６，９６０円 

小型貨物自動車 ６月 ８日  １台 １，９９９，１３０円 

草刈機 令和３年２月２６日  １台 ６９６，９６０円 

草刈機 ３月 ３日  １台 ６９６，９６０円 

軽貨物自動車 ３月２２日  １台 １，１８４，１６０円 

計 ５台 ５，２７４，１７０円 
 
８  健康管理等について 

    会員の自己健康管理のため、血圧測定器を常備し、積極的に測定するよう呼びかけるとともに、市等によ       
   る健康診断の受診を進めた。  

 
 
 
 
 
 



 

９  傷害保険等の加入及び適用事故について 
    会員の就業中及び就業途上における不測の事故に備え、傷害保険等に加入し、就業中等の事故に対して傷害保険

等を次のとおり適用した。 
（1）傷害保険関係 

区       分 就   業   中 就 業 途 上 合   計 
通        院 2件 5件 7件 

入        院 ０件 ０件 ０件 

死        亡 ０件 ０件 ０件 

合        計 2件 5件 7件 

（2）賠償責任等の保険関係 
器物等の破損 9件 

 
１０  主な行事等 

開 催 年 月 日 実 施 内 容 場 所 等 
令和2年8月24日 新入会員研修会 坂戸市ワークプラザ 

10月16日 埼玉労働局経理事務指導 坂戸市ワークプラザ 
10月22日 地区役員会議 坂戸市ワークプラザ 
11月6日 出張入会案内説明会 勝呂公民館 

11月10日 出張入会案内説明会 北坂戸公民館 
11月30日 

12月1、3日 役員就業開拓（カレンダー配布等） 民間事業所等62ヶ所 

12月2日 新入会員研修会 坂戸市ワークプラザ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
１１ シルバー派遣事業 

公益財団法人いきいき埼玉シルバー人材センター連合坂戸市事務所として実施 
登録会員数 受注実件数 就業延人員 契約金額 

７４名 ２０件 ９，４４５名 ４８，８１３，２３１円 

 

１２ 委員会及び専門部会等の活動状況 
１ 委員会 

（１）安全就業委員会 

開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 
令和2年6月25日 第1回委員会 ・令和2年度事業計画の見直しについて 

・令和2年度就業現場巡回の予定について 
・安全だより「夏号」について 
・令和2年度事故状況について 

7月9日 第1回就業現場巡回 ・屋内施設3、内職1  計4ケ所 
・面会人数9名 

7月14日 第2回委員会 ・第1回就業現場巡回について 
・安全就業強化月間について 
・安全だより「夏号」について 

7月20日 安全だより「夏号」発行 ・安全だより「夏号」の印刷・発行 
7月21日 第2回就業現場巡回 ・草刈り3、植木1、除草1、清掃1、計6ケ所 

・面会人数40名 
8月7日 第3回就業現場巡回 ・草刈り3、除草2、計5ケ所 

・面会人数22名 
8月25日 第4回就業現場巡回 ・植木2、草刈り3、除草1 計6ケ所 

・面会人数42名 
9月8日 第5回就業現場巡回 ・植木1、草刈り4 計5ケ所 

・面会人数29名 
9月11日 第3回委員会 ・第2回～第5回就業現場巡回について 

・新就業現場巡回表について 
10月22日 第6回就業現場巡回 ・草刈り3、除草1  計4ケ所 

・面会人数22名 
11月5日 第4回委員会 ・第6回就業現場巡回について 

・今年度事故状況について 
12月10日 第7回就業現場巡回 ・植木3、除草1、側溝清掃1  計5ケ所 

・面会人数25名 
  令和3年2月10日 安全だより第25号発行 ・安全だより第25号発行 

・全会員に配布 
2月25日 第8回就業現場巡回 ・植木3、受付・清掃1   計4ケ所 

・面会人数15名 
※ 上記部会の他、打合せ会を1回開催した。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



（２）適正就業委員会 
開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 
令和2年7月17日 第1回委員会 ・9/30就業期限満了者について 

・9/30就業期限延長者について 
・第1回選考委員会について 
・アンケートの実施について 

8月20日 第1回選考委員会 ・9職種、面接人数11名 
9月14日 第2回委員会 ・9／30就業期限満了者及び延長者について 

・令和２年度第１回就業者選考委員会の結果 
について 

・アンケート実施について 
11月9日 第3回適正就業委員会 ・アンケート実施について 

12月14日 第4回委員会 ・3/31就業期限満了者について 
・3/31就業期限延長者について 
・第2回選考委員会について 

令和3年2月4日 第2回選考委員会 ・7職種、面接人数13人 
3月8日 第5回委員会 ・3/31就業期限満了者について 

・3/31就業期限延長者について 
・令和3年度事業計画について 

 

２ 専門部会 

（１）総務部会 
 開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 

令和2年7月14日 第1回部会 ・今年度の事業実施計画について 
・リーダー研修会について 

10月6日 リーダー研修会 ﾃｰﾏ  感染症予防について 
講師 市民健康センター所長  有田さおり氏 
参加 40名 

10月19日 第2回部会 ・会員数の増強対策について 
・健康講演会について 

11月13日 入会促進活動 西坂戸地区へﾁﾗｼﾎﾟｽﾃｨﾝｸ  ゙ 配布数322戸 
※上記部会等の他、打合せ会を2回開催した。 
 

（２）事業部会 

開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 
令和2年7月6日 第1回事業部会 ・令和2年度事業計画について 

・第1回就業開拓活動について 
7月14日 第1回就業開拓活動 ・個人宅へのチラシポスティング 
9月7日 第2回部会 ・接遇講習会について 

・第2回就業開拓 個人宅へのチラシポスティングにつ

いて 
10月14日 第2回就業開拓活動 北坂戸地区へﾁﾗｼﾎﾟｽﾃｨﾝｸ  ゙ 配布数878戸 
11月5日 接遇講習会 テーマ「基本対応を確認しましょう」 

講師 細田 恵子氏 
参加者 受付業務従事者 26名 

11月6日 第3回事業部会 ・第3回就業開拓活動について 
・第4回就業開拓活動について 
・清掃講習会について 

11月13日 第3回就業開拓活動 西坂戸地区へﾁﾗｼﾎﾟｽﾃｨﾝｸ  ゙ 配布数664戸 
12月11日 第4回就業開拓活動 ・市内公民館他公共施設へのチラシ設置依頼 

 各13施設 650部 
※上記部会等の他、打合せ会を2回開催した。 



 
 
（３）広報部会 

開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 
令和2年7月25日 「シルバーさかど」第101

号発行 
・1300部 

9月23日 第1回部会 ・「シルバーさかど」第101号編集発行の反省 
・「シルバーさかど」第102号の編集構想 

10月25日 「シルバーさかど」第102
号発行 

・1300部 

12月22日 第2回部会 ・「シルバーさかど」第102号編集発行の反省 
・「シルバーさかど」第103号の編集構想について 
・令和3年度事業実施計画について 

令和3年2月10日 「シルバーさかど」第

103号発行 
・1,300部 
 

※上記部会の他、打合せ会を20回開催した。 
 
 

３ その他 

（１）家事支援委員会 
 開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 

令和2年6月22日 第1回委員会 ・今年度の事業実施計画について 
・就業開拓活動について 

7月14日 就業開拓活動 入西地区へチラシのポスティング 
8月12日 第2回委員会 ・受注状況について 

10月14日 第3回委員会 ・今年度の実績について 
・就業開拓活動チラシのポスティングについて 

11月13日 第2回就業開拓活動 西坂戸地区へﾁﾗｼﾎﾟｽﾃｨﾝｸ  ゙ 配布数544戸 
 

（２）女性の会 
開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 

令和2年7月6日 第1回役員会 ・今年度の事業実施計画について 
9月7日 第2回役員会 ・今年度の勉強会について 

 
（３）設立４０周年記念誌編集委員会 

開  催  期  日 事 業 の 名 称 実   施   内   容 
令和2年10月27日 第1回委員会 ・委員長、副委員長及び書記の互選について 

・設立40周年記念誌作成概要等について 
11月11日 第2回委員会 ・作成スケジュールについて 

・編集構想について 
12月7日 第3回委員会 ・製作スケジュールの見直しについて 

・編集について 
令和3年3月17日 第4回委員会 ・製作スケジュールの見直しについて 

・編集進捗状況について 
・企画書及び見積り依頼業者について 

 ※上記委員会のほか、分科会の打合せを４回実施した。 



１３  月別事業実績

就業率

（ｂ）

（a）

名 名 名 件 件 件 件 件 人 人 ％ 円 円 円 円 円 円 円 円

2年  ４月 691 453 1,144 21 214 179 0 414 742 8,279 64.9% 32,317,817 2,586,762 1,422,170 36,326,749 5,944,997 27,652,148 2,729,604 0

５月 690 452 1,142 0 29 165 0 194 719 7,892 63.0% 31,935,526 2,634,691 3,833,678 38,403,895 12,107,715 23,482,526 2,813,654 0

６月 670 446 1,116 2 45 280 0 327 739 10,159 66.2% 39,974,037 3,274,229 3,757,307 47,005,573 10,393,366 30,710,076 5,902,131 0

７月 665 445 1,110 7 41 216 0 264 762 9,994 68.6% 39,174,095 3,160,014 3,366,635 45,700,744 10,666,042 30,591,323 4,443,379 0

８月 667 447 1,114 1 33 176 0 210 754 9,550 67.7% 38,142,282 3,106,571 3,743,146 44,991,999 12,330,712 29,397,120 3,264,167 0

９月 669 455 1,124 0 26 221 0 247 763 10,164 67.9% 40,880,693 3,312,345 3,966,431 48,159,469 13,067,345 30,454,070 4,638,054 0

１０月 675 455 1,130 2 44 311 0 357 755 10,935 66.8% 45,274,153 3,678,858 5,579,429 54,532,440 12,263,105 34,123,437 8,145,898 0

１１月 680 449 1,129 3 40 298 1 342 759 10,229 67.2% 41,506,148 3,368,033 3,782,951 48,657,132 10,335,111 30,926,339 7,389,682 6,000

１２月 679 449 1,128 2 22 241 1 266 756 9,814 67.0% 39,048,402 3,277,508 3,269,221 45,595,131 9,649,161 29,803,302 6,102,668 40,000

２月 685 449 1,134 1 14 90 0 105 711 8,637 62.7% 33,614,919 2,826,931 3,714,949 40,156,799 10,005,538 27,412,547 2,738,714 0

３月 691 457 1,148 4 15 137 0 156 719 9,402 62.6% 36,548,575 3,851,658 3,517,906 43,918,139 10,431,322 29,857,004 3,629,813 0

年間実人員 ※年間就業率

46 539 2,413 2 3,000 899 113,613 78.3%

4 45 201 0 250 741 9,468 65.7% 37,605,013 3,153,941 3,544,506 44,303,459 10,529,790 29,276,924 4,492,912 3,833

3年　１月 447

       項目

年月

42,534,069

独自事業 計女性 計(a) 公共 民間

1,130 715

451,260,155

11816 0 9,163,063

受注実件数

126,357,477

※年間就業率＝年間実人員÷３月末会員数 公共・民間・個人・独自事業の契約金構成割合

月　平　均

合　　　　計

38,193,440

531,641,510

32,843,508

37,847,286

63.3%3 2,580,2462,769,6868,558683

会員数 就業人員

実人員(b) 延人員男性 個人

99

23.8%

契約金額の内訳

独自事業配分金 事務費

26,913,198 0

材料費等 民 間

契　約　 金　 額

計 公 共

66.1% 0.0%

351,323,090 46,000

個 人

2,117,179

53,914,943

10.1%



１４　就業延人員の職群内訳
(人)

折  衝 一　般

外交群 作業群

５月 2 1,301 292 1,162 0 4,813 322 0 7,892

６月 2 1,649 273 1,187 0 6,675 373 0 10,159

７月 2 1,356 453 1,365 0 6,434 384 0 9,994

８月 2 1,231 435 1,285 0 6,296 301 0 9,550

９月 3 1,457 422 1,324 0 6,654 304 0 10,164

１０月 2 1,744 478 1,434 0 6,953 324 0 10,935

１１月 6 1,759 461 1,320 0 6,371 312 0 10,229

１２月 15 1,452 417 1,309 0 6,287 334 0 9,814

3年　１月 3 1,220 311 1,126 0 5,665 233 0 8,558

２月 2 1,350 298 1,072 0 5,702 213 0 8,637

３月 3 1,354 305 1,255 0 6,221 264 0 9,402

合　　計 44 17,096 4,455 14,969 0 73,360 3,689 0 113,613

　植木手入 　受付・筆 駐車場管理 除草・草刈 家事支援等

　襖・障子
　大工・畳
　等

　耕等 建物管理等 清掃・組立
等

構成割合

（％）

管理群

100%0% 64.6% 3.2% 0%

1,130 0 5,289 325

計その他サービス群

0 8,279

0.0% 15.1% 3.9% 13.2%

就業内容
ｼﾙﾊﾞｰﾊﾟ
ｿｺﾝ教室
等

技術群 技能群 事務群

2 1,223 3102年  ４月


